AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Praha, 2014 Jana Lahodná

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ FAKULTA

Název studijního programu: Hudební umění

Název studijního oboru: Interpretace a teorie interpretace

DISERTAČNÍ PRÁCE

HUDEBNÍ SOUTĚŽE JAKO INSPIRAČNÍ A ROZVOJOVÝ
PRVEK INTERPRETACE DVACÁTÉHO STOLETÍ

Jana Lahodná

Vedoucí práce: Prof. Jiří Hlaváč

Oponenti práce: Ing. Roman Bělor, Prof. Vlastimil Mareš

Datum obhajoby: 03. 09. 2014

Přidělovaný akademický titul: Ph.D.

Praha, 2014

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FACULTY OF MUSIC AND DANCE

Study Programme: Music Art

Field of study: Interpretation and theory of interpretation

DISSERTATION THESIS

MUSIC COMPETITIONS AS THE INSPIRATIONAL AND
DEVELOPMENT ELEMENT OF THE TWENTIETH

CENTURY INTERPRETATION

Jana Lahodná

Leader: Prof. Jiří Hlaváč

Examiners: Ing. Roman Bělor, Prof. Vlastimil Mareš

Date of examination: 03. 09. 2014

Degree: Ph.D.

Prague, 2014

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma

Hudební soutěže jako inspirační a rozvojový prvek

interpretace dvacátého století

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce

a s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ....................... ....................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu

autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli prof. Jiřímu Hlaváčovi za cenné

připomínky a inspirační podněty, svému otci za pomoc při tvoření některých

slovních formulací a prof. Vladimíru Tichému, CSc. a MgA. Tomáši Krejčovi za

konzultaci a objasnění určitých teoretických pojmů. Další poděkování patří žijícím

skladatelům Karlu Husovi a Juraji Filasovi za autorské postřehy při rozboru jejich

děl.

Abstrakt

V této disertační práci se zabývám přehledem vybraných významných

mezinárodních klarinetových soutěží, jejich repertoárem a skladbami,

komponovanými na objednávku přímo pro dané soutěže. Výčet skladeb jsem

obohatila charakteristikami a rozbory některých děl se zaměřením na náročnost

a výskyt soudobých technik. V neposlední řadě píši o vzniku, historii a významu

jednotlivých soutěží a jejich přínosu pro mladé talentované hudebníky.

Abstract

In this dissertation thesis I focus on the overview of selected outstanding

international clarinet competitions, their repertory, and compositions written to

order for the given competition. The itemization of compositions I enriched by

the characteristics and analysis of some compositions focused on the difficulty

and appearance of contemporary clarinet techniques. Last, but not least, I write

about the establishment, history, and importance of each competition and their

contribution to young talented musicians.
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Úvod

Mezinárodní hudební soutěže jsou nepřehlédnutelným fenoménem

současnosti. Kulturní veřejnost je vnímá prostřednictvím veřejných soutěžních

kol, souvisejících koncertů a dalšího doprovodného programu, avšak ještě větší

význam mají pro začínající interprety, kteří chtějí vyniknout a být ve svém

hudebním snažení úspěšní. Pro tyto hudebníky jsou často nezbytným

prostředkem či předpokladem k dosažení jejich cílů.

Soutěže zároveň představují ojedinělý způsob poměrně objektivního

hodnocení interpretů, kde kritériem je pouze kvalita, muzikálnost, technika,

projev a jeho přesvědčivost, charisma a zčásti nápaditost a originalita – ne tedy

ještě známosti, smlouvy a kontakty. Rozvíjí u nich soutěživost, empatii,

intenzivní vnímání podnětů a schopnost je vstřebat, zpracovat a vyjádřit.

Po dobu mého studia jsem se zúčastnila řady mezinárodních i národních

soutěží a na vlastní kůži jsem poznala, jak značnou roli soutěže hrají a jakým

způsobem interprety formují. Tyto zkušenosti v dalších kapitolách také zmiňuji.

Zaměřuji se na některé vybrané a zvláště významné mezinárodní soutěže

a stručně popisuji jejich podmínky, programy, zvláštnosti a vývoj. Pro správné

pochopení jejich specifik rovněž uvádím základní pravidla a doporučení, která pro

ně stanovila Světová federace mezinárodních hudebních soutěží. Podle data

vzniku jednotlivých soutěží zde představuji mezinárodní hudební soutěže

v Ženevě, v Praze, Markneukirchenu, Mnichově, v Odense a jen pro porovnání

v Michiganu, Pekingu a Bělehradě (přesné názvy soutěží jsou uvedeny dále).

Tento výběr byl zčásti ovlivněn i dosažitelností podkladů, jelikož veřejně

dostupné zdroje či osobní korespondence neumožnily v některých případech

zjištění potřebných informací, případně mi jejich poskytnutí bylo odmítnuto.

Ve své práci se zabývám též skladbami, které se na těchto soutěžích

vyskytují, četností jejich použití, charakteristikou stěžejních skladeb

a uplatněním moderních technik. Mezi ně patří i skladby objednávané

organizátory soutěží u současných skladatelů. Provádím proto hudební rozbory

děl Karla Husy a Juraje Filase a jednu z nejznámějších a často se vyskytujících

skladeb Clauda Debussyho. Do těchto rozborů navíc zahrnuji interpretační

analýzu vyplývající z mých osobních zkušeností.
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V poslední kapitole se zamýšlím nad inspiračními zdroji a různými přínosy

mezinárodních hudebních soutěží, a to jak z mého pohledu, tak podle názoru

oslovených úspěšných laureátů těchto soutěží.
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1. Světová federace mezinárodních hudebních soutěží

V roce 1957 vznikla Světová federace mezinárodních hudebních soutěží

(World Federation of International Music Competitions), dále jen WFIMC, se

sídlem v Ženevě. Impulsem pro založení této federace byla iniciativa šesti, v té

době již proslulých soutěží, a to mezinárodní hudební soutěž v Ženevě,

Mnichově, Praze, Bruselu, Moskvě a Varšavě. V některých podkladech se uvádí

jiný počet zakladatelů, například 11 nebo 13, to však lze vysvětlit interpretací

pojmu „zakládající člen“, oněch jedenáct či třináct může být míněno jako počet

soutěží, přihlásivších se k těmto pravidlům v době vzniku. Ke správnému číslu

jsem dospěla na základě konzultace se svým školitelem a jeho diskuze s Jashou

Bystrickim1.

Zájem o členství ve WFIMC postupem času narůstal a v dnešní době federace

zahrnuje více než 120 soutěží, pořádaných na šesti kontinentech.

Jejím posláním je sdružit všechny registrované pořadatele mezinárodních

hudebních soutěží, posílit komunikaci mezi nimi i mezi nečlenskými

organizacemi, které podporují mladé hudebníky a sdílejí stejné cíle, dále přijmout

a prosazovat pravidla, jež zaručí vysokou uměleckou úroveň soutěží

a v neposlední řadě vytvořit organizační a technické pokyny a zázemí pro jejich

činnost.

Pro tyto účely vytvořila WFIMC soupis tzv. Doporučení, jejichž účelem je

vymezit základní podmínky a pravidla pro pořadatele soutěží. Ty představují

požadavky zajišťující srovnatelnost, vysokou úroveň a prestiž soutěží, jejich roli

na kulturním poli a zejména efektivitu pro další kariérní růst oceněných

soutěžících. Kompletní volný překlad Doporučení uvádím v příloze č. 1, zde bych

ráda uvedla jen některé vybrané části:

 pravidla soutěže a ceny mají být předem jasně stanoveny, možnost

neudělit všechny nebo některou z cen, musí být předem oznámena,

 kromě předkol by měla všechna kola soutěže probíhat veřejně,

přičemž jsou stanoveny minimální délky vystoupení,

 soutěže jsou určeny pro mladé interprety a skladatele, jejichž talent


[…]


1997 1. cena Martin Fröst Švédsko

2. cena Igor Begelman USA

3. cena Nicolas Fargeix Francie

1990 1. cena Fabio Di-Casola Švýcarsko

2. cena Yevgeni Petrov Rusko

3. cena Alessandro Carbonare Itálie

1986 2. cena Anna-Maija Korsimaa Finsko

3. cena Gérard Schlotz Švýcarsko

3. cena Jean-Claude Falietti Francie

1979 2. cena Nothart Müller Německo

2. cena Paul Lamaze Francie

1976 2. cena Christian Peignier Francie

1972 1. cena Thomas Friedli Švýcarsko

2. cena Michel Arrignon Francie

1967 2. cena Aurelian-Octav Popa Rumunsko

1963 2. cena Michel Portal Francie

2. cena Giuseppe Garbarino Itálie

1960 1. cena Peter Rieckhoff Německo

1957 1. cena Petkov Radev Bulharsko

1953 2. cena André Pons Francie

2. cena Toni Langen Německo

1950 1. cena Paul-Jacques Lambert Francie

2. cena Gilbert Voisin Francie

1947 1. cena Henri Druart Francie

2. cena Raffaele Masella Canada

1945 2. cena Bernard Bellay Švýcarsko

1939 1. cena Robert Gugolz Švýcarsko
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Mezinárodní hudební soutěž Pražské jaro

rok výsledek interpret národnost

2008 1. cena Florent Charpentier Francie

2. cena Irvin Venyš Česká Republika

3. cena Jana Lahodná Česká Republika

2002 1. cena Kateřina Váchová Česká Republika

2. cena Balint Karosi Maďarsko

3. cena Karel Dohnal Česká Republika

1996 1. cena Paolo Beltramini Itálie

3. cena Jean-Philippe Vivier Francie

1991 2. cena Dušan Mihely Československo

2. cena Ludmila Peterková Československo

3. cena Alessandro Carbonare Itálie

3. cena Jean-Philippe Vivier Francie

1986 1. cena Philippe Cuper Francie

2. cena Heiner Schindler Německo

2. cena Tomáš Bartoš Československo

3. cena Fabrizio Meloni Itálie

3. cena Ľubomír Legemza Československo

1981 1. cena Vlastimil Mareš Československo

2. cena Olivier Dartevelle Francie

2. cena Gennadij Zabara SSSR

3. cena Juan Armas Kuba

3. cena Petr Bohuš Československo

3. cena Ivan Olenčik SSSR

1977 1. cena František Bláha Československo

2. cena Andrej Kazakov SSSR

3. cena Petr Slíva Československo

3. cena Petr Bohuš Československo

3. cena Reiner Wehle NDR

1974 1. cena Bohuslav Zahradník Československo

2. cena Michael Simm NDR

3. cena Channes Altrov SSSR

3. cena Jiří Krejčí Československo

1968 1. cena Valeri Bezruchenko SSSR

2. cena Juraj Hirner Československo

3. cena Petr Čáp Československo

3. cena Diethelm Kühn NDR

1959 1. cena Peter Rieckhoff NDR

1. cena Aurelian Octav Popa Rumunsko

2. cena Atanas Kolev Bulharsko

3. cena Milenko Stefanovič Jugoslávie

1953 1. cena Božena Kubicová Československo

2. cena Michail Izmailov SSSR

3. cena Jiří Kratochvíl Československo

3. cena Adolf Nechvátal Československo
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Mezinárodní hudební soutěž v Markneukirchenu

rok výsledek interpret národnost

2006 1. cena Shirley Brill Izrael

2. cena Sebastian Manz Německo

3. cena Irvin Venyš Česká Republika

Mezinárodní hudební soutěž ARD Mnichov

rok výsledek interpret národnost

2012 2. cena Sergey Eletskiy Rusko

2. cena Stojan Krkuleski Srbsko

2. cena Annelien van Wauwe Belgie

2008 1. cena Sebastian Manz Německo

3. cena Shelly Ezra Izrael

3. cena Taira Kaneko Japonsko

2003 2. cena Olivier Patey Francie

3. cena Florent Pujuila Francie

1998 3. cena Nicolas Baldeyrou Francie

1992 2. cena Sharon Kam Izrael

3. cena Alessandro Carbonare Itálie

1987 2. cena Anna-Maija Korsimaa Finsko

3. cena Fabrizio Meloni Itálie

3. cena Richard Rimbert Francie

1982 2. cena Philippe Cuper Francie

3. cena Charles Neidich USA

3. cena John Bruce Yeh USA

1977 3. cena Claude Faucomprez Francie

3. cena David Shifrin USA

1973 3. cena David Glick USA

3. cena Rainer Schumacher Německo

1968 1. cena Franklin Cohen USA

2. cena Juraj Hirner Československo

3. cena Kurt Weber Švýcarsko

1962 2. cena Karl Leister Německo

1957 1. cena Edmond Boulanger Francie

2. cena Karl Leister Německo

1954 Norbert Bourdon Francie
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Mezinárodní hudební soutěž Carla Nielsena

rok výsledek interpret národnost

2013 1. cena Sergey Eletskiy Rusko

2. cena Mathias Kjøller Dánsko

3. cena Innhyuck Cho Korea

4. cena Pierre Génisson Francie

2009 1. cena Olli Leppäniemi Finsko

2. cena Christelle Pochet Francie

3. cena Daniel Ottensamer Rakousko

4. cena Balazs Rumy Maďarsko

2005 1. cena Olivier Patey Francie

2. cena Olivier Vivarès Francie

3. cena Björn Nyman Norsko

4. cena Vincent Penot Francie

2001 1. cena Alexander Fiterstein USA

2. cena Nicolas Baldeyrou Francie

3. cena Jens Thoben Německo

4. cena Sebastien Batut Francie

1997 1. cena Spyros Mourikis Řecko

2. cena Igor Begelman USA

3. cena Carlo Failli Itálie

4. cena Anne Piirainen Finsko