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Disertační práce má název „Hudební soutěže jako inspirační a rozvojový prvek interpretace

dvacátého století“.

20. století bylo, a to nejenom v umění, jedno z „nejpestřejších“ dosavadních společensko-

historických období. Zcela jistě existují různé pohledy a rozbory, které se věnují minulému

století do nejmenších detailů. Doktorandka si zvolila téma, které má pro nás hudebníky a

hudební pedagogy vskutku velký význam a pokud vím, nebylo nikdy v takové míře

zpracováno.

Obsah práce má v podstatě tři stěžejní kapitoly:

1) Vybrané mezinárodní soutěže

2) Skladby mezinárodních soutěží

3) Inspirační zdroje a přínosy soutěží

Po prostudování těchto kapitol musím konstatovat, že práce je zpracována velmi kvalitně.

V kapitole o vybraných mezinárodních soutěžích se autorka práce zabývá historií, organizací

a vnitřním systémem osmi mezinárodních soutěží, převážně těch největších a

nejprestižnějších.

Formální rozbory skladeb Karla Husy, Juraje Filase a Clauda Debussyho jsou zpracovány

jiným způsobem, než který bych volil já ( např. formálnímu rozboru skladby C. Debussyho

Rhapsodie pro klarinet a klavír moc nerozumím), avšak interpretační postřehy k těmto

skladbám jsou velmi zajímavé. Jsem přesvědčen, že každý zájemce zde objeví další zdroje

informací, převážně na poli konfrontace subjektivních pohledů magistry Lahodné se

subjektivními pohledy každého z nás, klarinetistů.

V kapitole soupisu nejčastěji se objevujících skladeb na uvedených mezinárodních soutěžích

mne velmi zaujalo zpracování. Je zde možné nalézt specifika jednotlivých soutěží, které je

možno využít jako podklady pro pedagogický přístup ke studiu nadaných studentů.

Autorka píše, že ne všechny sekretariáty uvedených soutěží ji vyšly vstříc a v podstatě, pokud

vůbec odpověděly, spolupráci či pomoc při shromažďování informací, faktů, odmítly. Jsem

přesvědčen, že se toto odmítavé stanovisko dalo těžko předvídat před započetím zpracování

tématu. Některé kapitoly tímto negativním přístupem ze strany sekretariátů soutěží vyznívají

jako sumář informací, který se jen těžko dá rozvinout vlastními postřehy a úvahami.

V kapitole „Porovnání nahrávek“ autorka rozebírá po interpretační stránce nahrávky pěti

osobností. Myslím, že místo o porovnání nahrávek se spíše jedná o stručný interpretační

rozbor. Porovnání se týká převážně tempové rozvahy a interpretace několika míst ve skladbě.

Přesto že je práce velmi dobrá, dovolím si uvést několik malých připomínek:

str. 52 bod 6) je uveden údaj „postupné zrychlování běhů“. Jedná se však o opak, tedy

zpomalování.

str.54 …„vzájemně posunutých o velkou sekundu“. Z notového zápisu však tuto velkou

sekundu nemohu vyčíst.

str.57 …„kde tóny b-h-c-a připomínají Bach-motiv“. Asi je míněno pouze využití stejných

tónů, myslím však, že v kompozičním slova smyslu (melodika) o připomínku nejde.

str.66 …„glissando na e3“ Z notové ukázky vyplývá, že glissando je na es3

str.99 …„pro notu des3 druhou postranní klapkou“. Myslím, že to touto klapkou nepůjde.

str.103 Řazení malíčků v chromatických pasážích je pro mne příliš komplikované, avšak

nevylučuji, že uvedený způsob může někomu vyhovovat.

Chybou, která se musí, pokud bude práce vydána, odstranit, je chybné číslování některých

kapitol a to již od strany 52.

Závěr: Navrhuji udělit akademicko-uměleckou hodnost philosophiæ doctor „Ph.D.“
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